
 

 
 
 

 
RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO – OBIETTIVI DI QUALITÀ PER IL 
BIENNIO 2024-2025, PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI E PIANO DELLE 

OPERE STRATEGICHE (POS) 
DETERMINA ARERA 1/2024 DTAC – DELIBERAZIONI 917/2017/R/IDR, 

637/2023/R/IDR E 639/2023/R/IDR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

ATO BACCHIGLIONE  

 2024 

 

 



 

 

 

 

1 

 

Allegato 2  

 

Schema tipo 

RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO – OBIETTIVI DI QUALITÀ PER IL BIENNIO 2024-2025, 

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI E PIANO DELLE OPERE STRATEGICHE (POS) 

 

 

Indice 

 

1 Informazioni preliminari ............................................................................................................... 6 

2 Prerequisiti ................................................................................................................................. 10 
[...]
sprovvista del servizio, ed il collegamento della zona al servizio di depurazione. Si procederà ad estendere la 

rete fognaria anche in Strada Businello e Strada della Pelosa visti gli interventi di estensione e potenziamento 

delle condotte idriche. 

 

Vicenza, sostituzione e potenziamento sottoservizi in viale Riviera Berica, località Campedello 

Il progetto prevede la separazione della rete fognaria di buona parte del quartiere di Campedello al 

fine di dismettere 3 sfioratori di rete in roggia Riello al fine di ovviare al trattamento degli stessi sfiori ai sensi 

del PTA, conseguendo un significativo miglioramento ambientale della zona. 

 

Sandrigo, estensione rete fognatura e acquedotto in località Ancignano 

Il progetto prevede l’estensione della rete di fognatura nera al servizio dell'intera frazione di 

Ancignano, per un'estensione complessiva pari a circa 4 km, per attivare il servizio complessivamente a circa 

300 abitanti, e rientrare nel rispetto dei limiti prescritti dalla Comunità Europea (direttiva 91/271/CEE relativa 

al trattamento delle acque reflue urbane) relativamente all’agglomerato di Bressanvido, che comprende 

anche la località Ancignano in Comune di Sandrigo e presenta ad oggi una copertura di collettamento in 

fognatura inferiore alla percentuale minima del 95% stabilita dalla direttiva comunitaria sull’individuazione 

e caratterizzazione degli agglomerati. 

 

Caldogno, Vicenza, dismissione impianto di depurazione di Caldogno ed estensione rete fognaria 

in via Sant'Antonino a Vicenza 



 

 

 

 

52 

 

Il progetto prevede la dismissione dell'impianto di depurazione Caldogno mediante la realizzazione di 

un nuovo impianto di sollevamento con recapito finale al depuratore di Casale e la contestuale estensione 

della rete fognaria nera nelle Via S. Antonino e Cresolella in comune di Vicenza 

 

Montegaldella, estensione rete fognaria via Lampertico, Bernarde, Bertoniera e Campanella 

L'intervento prevede l’estensione della fognatura nera lungo le vie Lampertico e Bernarde, per 

allacciare l’agglomerato urbano Bernarde in Comune di Montegaldella attualmente non dotato di tale 

servizio. La nuova rete coinvolgerà le acque nere nel sistema fognario esistente del capoluogo mediante la 

realizzazione di una stazione di sollevamento. 

 

Depuratore "Longara" di Vicenza, dismissione impianto 

Il progetto prevede la realizzazione di un impianto di sollevamento in luogo del depuratore di Longare 

per il trasferimento dei reflui al depuratore di Casale al fine di accentrare il sistema depurativo ottimizzando 

qualità e gestione del servizio. 

 

Depuratore di Creazzo, dismissione impianto 

Il progetto prevede la dismissione dell'impianto di depurazione di Creazzo mediante la realizzazione di 

un nuovo impianto di sollevamento con recapito finale verso il depuratore di Casale sfruttando la 

realizzazione del nuovo collettore fognario previsto fra le opere di risoluzione delle interferenze con la Linea 

AV/AC Verona – Padova. Tale progetto permette di ottenere una centralizzazione degli impianti di 

depurazione. 

 

Depuratore di Monteviale, dismissione impianto 

Il progetto prevede la dismissione dell'impianto di depurazione di Monteviale mediante la 

realizzazione di un nuovo impianto di sollevamento con recapito finale al depuratore di Casale. La presente 

progettazione recepisce e sviluppa anche la progettazione di estensione fognaria per gli abitati di Biron (Via 

Ambrosini e Via dei Tiepolo). Tale progetto permette di ottenere una centralizzazione degli impianti di 

depurazione. 

 

Depuratore di Casale, riorganizzazione del sistema depurativo agglomerato di Vicenza  



 

 

 

 

53 

 

La realizzazione del “Collettore Sud” fa parte del più ampio intervento di razionalizzazione e 

riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato di Vicenza che prevede nella sostanza 

tre grandi interventi: 

- Ampliamento dell’impianto di depurazione di “Città di Vicenza”; 

- Realizzazione del “collettore sud” per il trasferimento dei reflui dall’impianto di Sant’Agostino, da 

convertire in sollevamento, al depuratore “Città di Vicenza”; 

- Riconversione dell’impianto di Sant’Agostino in nodo di grigliatura e rilancio dei reflui all’impianto 

di depurazione di “Città di Vicenza”. 

Gli interventi che ricadono nell’ambito del “Collettore Sud” prevedono la posa interrata di due 

condotte in pressione, prevalentemente in ghisa sferoidale del diametro DN600, per il trasferimento dei reflui 

dall’impianto di Sant’Agostino direttamente a valle della sezione di grigliatura dell’impianto di depurazione 

“Città di Vicenza”. La lunghezza complessiva dell’intervento è di circa 6 km e si sviluppa su un tracciato a nord 

della tangenziale sud del capoluogo berico, con direttrice ovest-est parallelamente all’autostrada A4 Milano-

Venezia. Le opere di progetto risultano caratterizzata da importanti interferenze rappresentante dai fiumi 

Retrone e Bacchiglione, dalla SP 247 “Riviera Berica” e dai Colli Berici, che vengono superate con l’impiego di 

tecnologie “no-dig”. 

 

Estensione della rete fognaria nell’Agglomerato di Isola Vicentina 

Nell’ambito del finanziamento PNRR M2C4I4.4 – “Investimenti fognatura e depurazione”, il Consiglio 

di Bacino Bacchiglione ha ricevuto un finanziamento per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 

nonostante l’Agglomerato di Isola Vicentina non rientri nelle procedure di infrazione relativamente alla 

Direttiva 91/271/CEE. 

L’intervento in oggetto è composto dai seguenti interventi consentiranno l’aumento del tasso di 

collettamento e la riduzione di sistemi individuali di trattamento definiti ai sensi dell’articolo 3 della Direttiva 

comunitaria 91/271: 

- Isola Vicentina, sostituzione rete di acquedotto ed estensione fognatura in via Rossioni e 

Magnaboschi; 

- Villaverla, estensione rete fognaria in via Igna. 

L’intervento riceve un contributo complessivo pari a € 1.000.000 nell’ambito del PNRR M2C4-I4.4. 

 

Estensione della rete fognaria nell’Agglomerato di Vicenza 

Nell’ambito del finanziamento PNRR M2C4I4.4 – “Investimenti fognatura e depurazione”, il Consiglio 

di Bacino Bacchiglione ha ricevuto un finanziamento per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 



 

 

 

 

54 

 

nonostante l’Agglomerato di Vicenza non rientri nelle procedure di infrazione relativamente alla Direttiva 

91/271/CEE. 

L’intervento in oggetto è composto dai seguenti interventi consentiranno l’aumento del tasso di 

collettamento e la riduzione di sistemi individuali di trattamento definiti ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 

comunitaria 91/271: 

- Isola Vicentina, estensione rete fognaria in via Chiodo e Fabbrega e Costabissara, sostituzione 

acquedotto Via Rovereto; 

- Vicenza, separazione rete fognaria Viale Roma; 

- Dueville, estensione rete fognaria in Via Garibaldi, Via D'Annunzio e Via Divisione Julia. 

Le opere ricevono un contributo pari a € 1.000.000 nell’ambito del PNRR M2C4-I4.4. 

 

Estensione della rete fognaria nell’Agglomerato di Thiene 

Nell’ambito del finanziamento PNRR M2C4I4.4 – “Investimenti fognatura e depurazione”, il Consiglio 

di Bacino Bacchiglione ha ricevuto un finanziamento per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 

nonostante l’Agglomerato di Thiene non rientri nelle procedure di infrazione relativamente alla Direttiva 

91/271/CEE. 

L’intervento in oggetto è composto dai seguenti interventi consentiranno l’aumento del tasso di 

collettamento e la riduzione di sistemi individuali di trattamento definiti ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 

comunitaria 91/271: 

- Chiuppano, estensione rete fognaria in via Costo; 

- Zugliano, estensione rete fognaria e sostituzione rete acquedotto Via Casette; 

- Breganze, estensione rete fognaria in via Don Zolin; 

- Thiene, estensione della rete fognaria e sostituzione rete acquedotto in Via Ca' Magre. 

L’intervento riceve un contributo complessivo pari a € 1.500.000 nell’ambito del PNRR M2C4-I4.4. 

 

7.3 Depurazione 

Depuratore di Thiene, adeguamento funzionale ed ampliamento 

Il progetto prevede l’adeguamento e potenziamento della linea esistente e l’ampliamento della filiera 

di trattamento, per aumentare la potenzialità dell’impianto dagli attuali 127.000 AE a 140.000 AE. Sia le 

sezioni esistenti che l'ampliamento potranno funzionare in modo tradizionale o a cicli alternati. 

L'ampliamento, che prevede la realizzazione di una linea acqua costituita da bacino di ossidazione, tre 



 

 

 

 

55 

 

sedimentatori finali e potenziamento della sezione di filtrazione finale, permetterà di conseguire i seguenti 

obiettivi: 

- Conferire una maggior elasticità all'impianto per fronteggiare meglio punte di carico occasionali. 

- Migliorare le prestazioni dell’impianto nei periodi in cui le basse temperature inibiscono il 

processo di denitrificazione 

- Garantire in ogni condizione di esercizio il rispetto dei limiti allo scarico 

Le opere ricevono un contributo pari a € 1.000.000 dalla Regione del Veneto. 

 

Depuratore di Casale, riorganizzazione del sistema depurativo agglomerato di Vicenza 

Le opere di ampliamento dell’impianto di depurazione “Città di Vicenza” rientrano nel più ampio 

intervento di razionalizzazione e riorganizzazione del sistema fognario e depurativo dell’agglomerato di 

Vicenza che prevedono fondamentalmente tre grandi interventi: 

- Ampliamento dell’impianto di depurazione di “Città di Vicenza”; 

- Realizzazione del “collettore sud” per il trasferimento dei reflui dall’impianto di Sant’Agostino, da 

convertire in sollevamento, al depuratore “Città di Vicenza”; 

- Riconversione dell’impianto di Sant’Agostino in nodo di grigliatura e rilancio dei reflui all’impianto 

di depurazione di “Città di Vicenza”. 

L’obiettivo degli interventi di ampliamento dell’impianto di depurazione “Città di Vicenza” sono 

finalizzati a realizzare un unico polo depurativo, a servizio dell’agglomerato urbano che gravita nell’area di 

Vicenza, mediante l’integrazione dei due impianti esistenti denominati “Casale” (potenzialità di progetto 

attuale pari a 92.000 A.E.) e “Sant’Agostino” (potenzialità di progetto attuale pari a 100.000 A.E.). In 

particolare, si prevede l’ampliamento del depuratore di Casale fino alla potenzialità di 280.000 A.E., la 

conversione dell’impianto di Sant’Agostino in nodo idraulico di rilancio ed il loro collegamento per mezzo di 

un nuovo collettore fognario denominato “collettore Sud”, che convoglierà i reflui direttamente a valle della 

sezione di grigliatura di Casale, ovvero in testa ai pretrattamenti del processo biologico, andando di fatto a 

costituire un sistema depurativo completamente integrato. 

L’ampliamento del depuratore “Casale” si estenderà su un’area di ca. 55.000 mq e prevede in gran 

parte la realizzazione di nuove sezioni depurative; dell’impianto esistente saranno mantenuti solamente la 

sezione di digestione anaerobica/linea biogas e parte dei due collettori fognari attualmente confluenti. 

L’area del nuovo impianto “Casale” risulterà confinata da una duna perimetrale di cinturazione e, sotto 

il profilo impiantistico, sarà principalmente costituito da: 

- una linea acque suddivisa in dieci (10) linee biologiche in parallelo a fanghi attivi, sei (6) 

sedimentatori circolari, filtrazione dell’effluente finale a tele e disinfezione con UV; 



 

 

 

 

56 

 

- una linea fanghi comprende un trattamento di idrolisi termica del fango di supero, la 

disidratazione meccanizzata con centrifughe, l’essiccamento termico e il riuso della linea biogas 

esistente; 

- un trattamento reflui extrafognari dedicato alla pulizia degli impianti e reti fognarie in gestione 

nell’ambito del Servizio Idrico Integrato. 

Le opere ricevono un contributo pari a € 9.277.474,69 nell’ambito del PNRR M2C1.1.I1.1 – LINEA C per 

finanziare il progetto “Impianto di essiccamento termico dei fanghi da depurazione reflui civili per il 

depuratore “Casale””. 

 

  



 

 

 

 

57 

 

8 Eventuali istanze specifiche 

8.1 Istanza per mancato rispetto di alcuni prerequisiti 

Non risultano istanze aperte. 

 

8.2 Istanza per operazioni di aggregazione gestionale 

Non risultano istanze aperte. 

 

8.3 Altro  

A seguito dell’introduzione del nuovo macro-indicatore “M0 - Resilienza idrica”, con nota del Consiglio 

di Bacino Bacchiglione prot. 601 del 24/04/2024 è stata presentata istanza per la considerazione dei prelievi 

elencati sotto e non ancora formalmente assentiti ma in uso stabile, e per i quali il gestore Viacqua S.p.A. 

paga regolarmente il canone di derivazione, nelle more del riordino degli atti richiesti, ai sensi del comma 5-

ter.3 dell’Allegato A alla deliberazione 917/2017/R/idr e ss.mm.ii: 

Rif.to Pratica Ubicazione (Comune) Ente che ha rilasciato la concessione d'uso 
31/BA-GD Vicenza, Bressanvido, Monticello Conte Otto Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

O2/BA/GD(1) Vicenza Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

O2/BA/GD(2) Vicenza Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

561/AG Recoaro Terme, Valdagno Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

1537/BA Caldogno Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 
1794/AG Recoaro Terme Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

1724/AG Recoaro Terme Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

423/AG Recoaro Terme Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

1083/TE Bressanvido Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

1085/TE Sandrigo Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

109/PO Posina Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 
532/AG Recoaro Terme Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

342/AS Montecchio Precalcino Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

533/AG Recoaro Terme Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

343/AS Montecchio Precalcino Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

73/AG Recoaro Terme Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 
1559/BA Villaga Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

458/AG Valdagno Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

516/AG Valdagno Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

1094/TE Sandrigo Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

1532/BA Dueville Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 
1560/BA Barbarano Mossano Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

Pozzo Cerati Valdastico Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

256/LE Schio Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

346/LE Schio, Santorso Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

Sorg. Pekele Pedemonte Regione del Veneto - U.O. Genio Civile di Vicenza 

La nota citata è stata inoltre inserita nella documentazione a corredo della raccolta dati RQTI 2022-

2023.  



 

 

 

 

58 

 

9 Ulteriori elementi informativi 

Niente da commentare. 

 

 


	1  Informazioni preliminari
	2  Prerequisiti
	2.1 Disponibilità e affidabilità dei dati di misura dei volumi
	2.2 Conformità alla normativa sulla qualità dell’acqua distribuita agli utenti
	2.3 Conformità alla normativa sulla gestione delle acque reflue urbane
	2.4 Disponibilità e affidabilità dei dati di qualità tecnica

	3  Macro-indicatori di qualità tecnica
	3.1 M0 - Resilienza idrica
	Stato delle infrastrutture e criticità
	Obiettivi 2024-2025
	Investimenti infrastrutturali
	Interventi gestionali

	3.2 M1 - Perdite idriche
	Stato delle infrastrutture e criticità
	Obiettivi 2024-2025
	Investimenti infrastrutturali
	Interventi gestionali

	3.3 M2 – Interruzioni del servizio
	Stato delle infrastrutture e criticità
	Obiettivi 2024-2025
	Investimenti infrastrutturali
	Interventi gestionali

	3.4 M3 – Qualità dell’acqua erogata
	Stato delle infrastrutture e criticità
	Obiettivi 2024-2025
	Investimenti infrastrutturali
	Interventi gestionali

	3.5 M4 – Adeguatezza del sistema fognario